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VARIANTI A 
Ora 10.00 

Lenda: Matematike 
Gjimnazi - drejtimi i pergjithshem 

Udhezime per nxenesin 
Testi ne total ka 25 pyetje. 
Trembedhjete pyetjet e para jane me zgjedhje, ku do te rrethoni vetem shkronjen perbri pergjigjes 
se sakte. 
Pyetjet e tjera kane kerkesa qe jane me zgjidhje dhe arsyetim. Prane seciles pyetje ka hapesire per 
te kryer veprimet e nevojshrne. 
Koha per zhvillimin e testit eshte 2 ore e 30 minuta. 
Piket per secilen kerkese jane dhene perbri saj. 

Per perdorim nga komisioni i vleresimit 

Totali i pikeve 
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2. ................................ .Anetar 
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Gjimnazi - drejtimi i pGrgjithsh5m 
Matematikie 

Varianti A 

Per pyetjet 1 - 13 rrethoni vetem shkronjen qe ipergiigjet alternatives se sakte. 

1. Jepen bashkesite ~ = { n s ~ / n > l f  dhe ~ = { n c ~ / n < l 2 ) .  

Gjeni numrin e elementeve te A n B  . 

5-2 
2. Vlera e - eshte i barabarte me: 

5-3 

4. log, g2 = 

5. Vlera 2  sin 15' .cos15' eshtC e barabarte me : 

6. Jepet progresioni aritmetik me kufize te pare 1 1 dhe diference - 2 
Gjeni shumen e dy kufizave te para te progresionit . 

1 piki 
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Gjimnazi - drejtimi i pergjithsh4m 
MatematikG 

Varianti A 

7. Grafiku i funksionit y = x5 - 3x + 1 pret boshtin Oy ne : 
A) y = 5  

8. Rrethi me ekuacion x2 + y2 = 4  Eshte tangjent me drejtezen me ekuacion: 
A) x = l  

@ x = 2  
C) x = 3  
D) x = 4  

9. Diagonalet e rombit jane 4 cm dhe 8 cm. Gjeni syprinen e rombit. 

10. Drejtezat 3x + 2y - 1  = 0 dhe ax + 3y + 2 = 0 jane paralele. Gjeni a. 

11. Njera nga rrenjet e ekuacionit x2 - mx + 3  = 0 eshte x  = 1. Gjeni m . 

x4 
12. Derivati i funksionit y = A ne piken x = -1 eshte: 

1 piki 

1 piki 
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Gjimnazi - drejtimi i plrgjithshgm 
Matematiki 

Varianti A 

Pyetjet 14 - 25 jane me zgl'idhje dhe arsyetim, 

14. Mesatarja e kater numrave tek te njepasnjeshem eshte 10. Gjeni nurnrin me t& vogel. 

15. Jepet inekuacioni 3x + 1 < 4x2. 3 pikii! 
Zgjidhni inekuacionin dhe gjeni cili eshte numri me i vogel natyror qe e verteton inekuacionin. 

4y2-3k-4 7 3  

4\zZ_3~-/=3 ; a r  5 t 16 =JS 

17 16. Jepet f (x)=2x2 --. Gjeni f ( a ) - f ( a + 2 )  
9 
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Matematikg 
Gjimnazi - drejtimi i pgrgjithshgm Varianti A 

. . 
a) Gjeni shumen a + 6 . A V A *  

2 +3 
-3-1 z 

b) Vertetoni qe vektoret jane pingulf . 
@ ~ / O , C  &dmp/ ) .CP~ /C  dkMdk vdbn f 2.p = J  

u 

18. Gjeni bashkGsini! e percaktimit te funksionit y = ,/- . 

2x+a p& x 23 
19. Jepet funksioni y = 

ax-2 per x < 3  
Gjeni vleren e a qa funkgioni tE jetS. kudo i vazhdueshl(m ne R. 

2) L (a,2) = 
k+3' s> 3q-2=6+4 

( 2 ~ + 4 )  = 6 f k  ac2z )3 
k-3 3' I-"=% 

fq &=4 ~ d s f f o w  &L& ,bgd. & g 
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Gjimnazi - drejtimi i pikgjithshem Varianti A 

22. Jepen funksionet y = -x2  + 2 dhe y = 1x1 . Gjeni syprinen e figures se formuar nga ndErprerja e 

grafikeve te funksioneve. 2 pikd 

23. Jepet trekendeshi ABC me njeren nga brinjet 12 cm dhe kendin perballe saj 30'. 
Jashte planit te trekendeshit ABC merret pika P e tille qe largesia e saj nga kulmet te jete e 
njEjtC 13 cm. Gjeni lartesine e zbritur nga P mbi planin e ABC. 3 pikd 

24. Ne nje kuti ndodhen 5 sfera te bardha dhe 3 sfera blu. Nxirren ne menyre te rastesishme 2 prej tyre. 
Gjeni probabilitetin qC t& dyja sferat te jene te bardha? 2 pikg 
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